
________1_

OGGETIO: L.R . 4/2003 - R.R. n. 2/2007 art . 14: Centro di riabilitazione per persone con disabilità
fisica, psichiea e senso riale denomin ato "C.A.R. Società Coopera tiva Sociale di Azione
Riabili tativa a.r.1. " sito in via Pacchiarotti, 40-46, di cui al DPCA n. UOO157/2015, gestito dall a
C.A .R. Società Coo perativa Soc iale di Azione Riabi litativa a.r.l ., (P. IVA 0121898100 7). sede
lega le via Pacchiarotti, 40-46 , Roma. Variazione direzione san itaria

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rien tro dai dis avanzi de l settore sanitario:
l' art . 120 della Costituzione;
l'art. 8, com ma I della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell 'ordinamento dell a Rep ubb lica alla legge costituz ionale 18 ottobre 200 I ,
n. 3 ";
l' art ico lo I, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 3 11 concernente: "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Icgge finanzi aria 2005);
la Delibera d i Giunta Reg ionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante : " Presa d 'atto dell 'Accordo
Stato Regione Laz io ai sens i dell'art. I, comma 180, della legge n. 311/2004, sottosc ritto il
28 febbraio 2007 . Approvazione Piano di Rientro";
l'art. I , comma 796 , lettera b) della leg ge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convert ito con mod ifi cazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto de l Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto:
Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-20 15 a salvaguardia degli
ob iett ivi strateg ici di rientro dai disavan zi sanitari della Regione Lazio" cosi come
modificato ed integrato dai decreti de l Commissario ad acta n. 368/2014, 412/201 4,
230/2015,267/2015,270/2015 ,373/2015 e 584/2015;
il Decreto de l Commissario ad act a n. U00052 del 22.02.20 17 recante: Adoz ione del
Programma Operativo 2016 - 20 18 a salvaguardia deg li ob iett ivi strategici di rientro dai
disavanz i della Reg ione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorgani zzaz ione,
riqualificaz ione e sviluppo del Servizio Sanit ario Regionale";

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001 , n. 3;
lo Statuto della Reg ione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbra io 2002, n. 6 " Disciplina del sistema organizzativo della
Giun ta e de l Consiglio e disposizion i relative alla dir igenza ed al personale regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Reg ionale de l 6 settembre 2002, n. I, "Regolame nto di organizzazione
deg li uffic i e de i servizi de lla Giunta regiona le" e successive modifiche ed integraz ioni;
la delib erazione de l Consiglio dei Min istri de l IO aprile 20 18 con la quale' è stato
conferito al Presidente pro- tempore della Giunta de lla Regione Lazio , dr. Nicola
Zingarclt i, l'i ncarico di Commissari o ad acta per l' attu azione dci vigente piano di rientro
dai disavanzi del settore sanitario de lla regione Lazio, secondo i Programmi operativi di
cui all 'articolo 2, comma 88, dell a legge 23 dicembre 2009, n. 191 e success ive
modifiche ed integrazioni ;

Pagina 2 f 5



______1_

Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministr i dellO aprile 2018)

la delibera di Giunta regiona le del 24 .04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al
Rego lamento regionale 6 settembre 2002, n. I Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei serviz i della Giunta regionale e success ive modificazioni" che ha istituito la
Direzione regionale Salute e Integrazione socio-sanitaria;
la delibera di Giunta regiona le del 05.06.20 18 n. 27 1 di conferimento di incarico al dott.
Renato Botti della direzione regionale Salute e integrazione socio-san itaria ai sens i dci
Rego lamento di organizzazione 6 settembre 2001, n. I. Approvazione schema di
co ntratto;
la determinazione della Direz ione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del
13.06.2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici
della Direzione regionale Salute e integrazione socio -sanitaria;
la determ inazione n. G I2275 del 02.10.2018 di riorganizzazione delle strutt ure
organizzat ive della Direzione Salute e Integrazione soc io sanitar ia che ha istituito l' Area
Autori zzaz ione, accreditamento e controlli ;
la determi nazione n. G 14568 del 14.11.2018 di conferimento di incarico di dirigente
dell' Area Autorizzazione, accreditamento e controlli alla dott.ssa Daniela Russetti;

V ISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del serviz io sanitario nazionale";

- Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2012, n. 502 e smi concernente: "Riord ino de lla
disciplina in materia sanitaria , a norma dell'art. I della Legge 23.10.1992, n. 42 1",
il DPCM 29.11 .200 I concernente " Definizione dei Livelli esse nzia li di assistenza" ;
La Legge region ale 3 marzo 2003, n. 4 concernente : "Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all' esercizio di attiv ità sanitaria e socio sanitarie, di
accredi tamento istituziona le e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
la L.R. lOagosto 2010. N. 3 Assestamento di bi lancio annuale e pluriennale;
la L.R. 24 dicembre 20 10, n. 9 disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per
l' esercizio finanziario 20 11 (art. 2 commi 13- 17)
Il Rego lamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "D isposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, in attuazione
dell'artico lo 5, comma l , lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitar ia e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contra ttuali" e ss .mm.ii.

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 ;
DPCA n. U00434 del 24.12. 2012;
DPCA n. U000 15 del 27 gennaio 2014;
DPCA n. UOO 159 del 13 maggio 2016;
DPCA n. U00469/07.11.2017;
Decreto dirigenz iale n. G04762112.04 .2017
Decreto dirigenziale n. G I0895/0 1.08.2017
Decreto dirigenz iale n. G 18406 del 22.12.2017
Determinazione n. G05097117.04.20 18
DPCA n. U00257126.06.2018

Pagina 3/5



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

PRESO ATTO del DPCA n. UOOOI57/24 .04.2015 di autorizzazio ne all'esercizio ed accreditamento
istituzionale della sede operativa di via Pacchiarott i, 40-46 angolo Maldacea a seguito di
trasferimento delle sedi operat ive di Via Valfurva n.14/ 16 - 00141 Roma c di Via Suvereto n. 237
- 00139 Roma già autorizzate ed accreditate istituzional mente con DPCA n. U00040 del 15
febbraio 20\3 , nell ' ambito territoriale della Asl Roma A;

del DPCA n. UOO 147/21.04.20 l7 di variazione della sede legale della società medesima, da via
Valfurva, 1411 6 a via Pacchiarotti, 40-46, ang . Via Maldacea ;

VISTA la nota assunta al prot.n . 1.071 1634113.11.2018 con la quale la sig.ra Nina Tracanna, in
qualità di legale rappresentante della C.A .R. Società Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa
a.r.l . " , ha comunicato la variazione del direttore sanitario del predetto Centro di riabilitazione ed ha
allegato la documentazione relativa all 'affidamento di incarico alla dott.ssa Enrica lscaro;

RITENUTO, al riguardo , opportuno prendere atto della variazione della direzione sanitaria del
Centro di riabi litazione per persone con disabil ità fisica, psichica e sensoriale denominato "C.A.R.
Società Cooperativa Soc iale di Azione Riab ilitat iva a.r.l. " sito in via Pacchiarotti, 40-46, Roma,
gestito dalla C.A.R. Società Cooperativa Sociale di Azione Riabilitativa a.r.1. sede legale via
Pacchiarotti, 40-46, Roma (P. IVA 01218981007);

- pertanto, l'incarico di direttore sanitario è affidato alla dott.ssa Enrica Iscaro nata a Roma il
20.04.1959, laureata in medicina e chirurgia, iscritto all'Ordine dei Medici de lla provincia di Roma
al n. 37 119, in possesso della speciali zzazione in Medicina Fisica e riabilitazione;

RITENUTO, altresì. di rilasciare il presente provvedimento nelle more del processo di riordino e
ridefinizione dell'offerta assistenziale a persone con disabi lità fisica, psichica e sensoriale di cui al
DPCA n. U00039 /20 12 e DCA n. 434/2012 requisiti minimi strutturali, tecnologici ed
organizzativi;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendon o formalmente richiamate e che formano
parte integrante de l prese nte provvedimento

l ) prendere atto dell a variazione della direzione sanitaria del Centro di riabilitazione per perso ne
con disabilità fisica, psichica e sensoriale denominato "C .A.R. Società Cooperativa Sociale di
Azione Riabilitat iva a.r.l. " sito in via Paechiarotti , 40-46, Roma, gestito dalla C.A.R.
Società Cooperativa Soc iale di Azione Riabilitativa a.r.l. sede legale via Pacchiarotti, 40-46, Roma
(P. IVA 012 18981007);

2) che l'incarico di direttore sanitario à affidato alla dott.ssa Enrica Iscaro nata a Roma il
20.04.1959, laureata in medicina e chirurgia, iscritto ali'Ordine dei Medici de lla provinc ia di Roma
al n. 37 119, in possesso della specializzazione in Medicina Fisica e riabilitazione;

3) che null'altro è var iato rispetto al DPCA n 157/2015 e DPCA n. 14712017;

Pagina 4 / 5



Segue decreto Il .

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri della aprile 2018)

4) di rilasciare il presente provvedimento nelle more del processo di riordino e ridefinizione
dell'offerta ass istenziale a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale di cui al DPCA
n.U00039/2012 e DCA n. 434/20 12 requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi

5) che la struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo 111 - Capo IV del RegolamenIo
Regionale n. 2/2007 in materia di autorizzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo l\l del rego lamento Regionale n. 1312007 in maIeria di accreditamento;

6) che l'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio , ai sensi dell'a rt. 15 del R.R. accerta in
quals iasi momento la permanenza dci requisiti minim i di cui all'art. 5, comma l , lettera a) della
L.R. 4/2003.

Il presente provvedi mento è notificat o tramite Pec alla C.A.R. Società Cooperativa Sociale di
Azione Riabi litativa a.r.!. (cooperati vacar@pec.it) nonché alla Asl Roma l .

Il presen Ie provvedimento sarà, altresi, di sponibile sul sito www. regione .lazio .it nella sezione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrat ivo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ri corso strao rdinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 5 / 5




